MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2/2025 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 21 de novembro de 2025.

ATA Nº 02/2025 – 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) IFRS – CAMPUS ALVORADA

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, de forma
virtual pelo Google Meet, realizou-se a segunda reunião extraordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos de Pesquisa e Inovação (Cagppi) do Campus Alvorada, presidida pelo Coordenador de Pesquisa e Pós-
Graduação Marcelo Vianna. Estiveram presentes os membros Janaina de Nardin, Suzane Hallmann de Mello,
Daniele Cardoso de Freitas e Paulo César de Souza, além de Bianca Trelha Bernardino, estagiária da CPPI, que
acompanhou a reunião. O coordenador relembrou que as prestações de contas relativos aos projetos
contemplados com Apoio à Iniciação à Pesquisa Científica e Tecnológica e à Inovação (AIPCTI) deveriam ser
enviadas pelos pesquisadores até o dia 7 de novembro de 2025 e que todos os projetos do edital nº 18/2024
encaminharam suas prestações de contas dentro do prazo. O coordenador informou que foi realizada uma análise
prévia dos documentos recebidos e, em um primeiro olhar, as prestações apresentavam-se regulares. Em
seguida, foram avaliados individualmente as prestações de contas dos projetos. Projeto 1: “Controvérsias em
torno da formação de um mercado legal de Cannabis no Brasil: situação atual e perspectivas – Etapa 2024-2025”,
de Getúlio Sangalli Reale. O projeto apresentou todos os três orçamentos com CNPJ, nota fiscal com CPF e
comprovantes adequados. A aquisição foi feita pelo menor valor, e, conforme informado pelo DAP, não é possível
emitir GRU referente a R$0,91, pois o depósito realizado pela instituição foi de R$4.446,00. Diante disso, a
prestação de contas foi considerada aprovada pela comissão. Projeto 2: “Digitalização de obras raras de Saúde:
preservação e disseminação digital dos acervos do Museu da História da Medicina do Rio Grande do Sul (3ª
fase)”, de Marcelo Vianna. O projeto apresentou três orçamentos com CNPJ, nota fiscal com CPF, termo de
doação do bem e anexo devidamente preenchido, sendo adquirido o item com menor valor. Foi identificada a
necessidade de devolução de recurso no valor de R$294,30 por meio de GRU. Assim, a prestação de contas
permanece pendente, aguardando a devolução para aprovação final. Projeto 3: “Documentando a História e a
Memória da Informática do Brasil: preservação, análise e divulgação”, de Marcelo Vianna. Apresentou três
orçamentos com CNPJ para cada item, aquisição pelo menor valor, nota fiscal, anexo preenchido e termo de
doação, sendo adquirido o item com menor valor. Contudo, há necessidade de devolução no valor de R$277,61
do recurso, devendo ser geradas duas GRUs, uma de custeio e outra de capital. A prestação de contas
permanece pendente, aguardando as devidas correções e devoluções. Projeto 4: “Design Sonoro e o uso de
ferramentas de Inteligência Artificial – 2ª fase”, de Christian Langaro. O pesquisador adquiriu apenas alguns itens,
apresentou três orçamentos com CNPJ de cada, nota fiscal com CPF, anexo preenchido, sendo adquirido itens
pelo menor valor. Há pendência do termo de doação devidamente assinado pela diretora-geral do campus.
Também deverá ser realizada devolução no valor de R$638,12 do recurso por meio de duas GRUs, uma de
custeio e outra de capital. A prestação de contas permanece pendente, aguardando as devidas correções e
devoluções. Projeto 5: “Saúde e democracia: estudos integrados sobre participação social nas Conferências
Nacionais de Saúde (unidade IFRS Campus Alvorada)”, de Márcia Fernanda de Mello Mendes. Foram
apresentados os orçamentos com CNPJ referentes aos itens adquiridos e notas fiscais com CPF, comprovando a
escolha pelo menor preço. As passagens de transporte não exigem orçamentos, sendo comprovado o valor
adequado. Constatou-se a ausência de comprovação de CNPJ de uma empresa cujo orçamento não foi possível
identificar, assim como ausência de assinatura no termo de doação de bem, o qual deverá ser assinado pela

coordenadora e pela diretora-geral do campus para aprovação. Assim, a prestação de contas foi considerada
pendente, aguardando os documentos exigidos. Projeto 6: “Desenvolvimento e Avaliação de Objetos
Pedagógicos para a Educação em Saúde Coletiva”, de Márcia Fernanda de Mello Mendes. O projeto apresentou
três orçamentos para cada item, notas fiscais com CPF, comprovando a aquisição pelo menor valor. Contudo,
verificou-se a necessidade de anexar os comprovantes de CNPJ das empresas e apresentar o termo de doação
de bem assinado pela pesquisadora e pela diretora-geral do campus. Há, ainda, devolução no valor de R$702,46
não utilizado por meio de duas GRUs, uma de custeio e outra de capital. A prestação de contas permanece
pendente até a entrega dos documentos e comprovações solicitadas. Projeto 7: “Vozes Originárias: Cultura e
Autorrepresentação nas Narrativas Audiovisuais Indígenas”, de Franciele Machado de Aguiar. Conforme previsto
pela IN Conjunta 01/2025, foi apresentada justificativa técnica para contratação de serviço especializado, com
contratos e orçamentos de referência, sendo comprovado ainda menor preço e emissão de nota fiscal. Foram
entregues notas fiscais com CPF, três orçamentos com CNPJ para os demais itens, além do parecer técnico.
Constatou-se pendência no termo de doação de bem, que deve ser assinado pela diretora-geral do campus.
Também há recurso no valor de R$39,25 a ser devolvido por meio de duas GRUs, uma de custeio e outra de
capital. Dessa forma, a prestação de contas permanece pendente, aguardando comprovantes de pagamento e
assinatura do termo. O coordenador observou que as prestações de contas com pendência tem cinco dias úteis
para sanar as pendências e que os retornos dos documentos, por parte dos pesquisadores, serão organizados e
encaminhados para consulta aos membros da Cagppi por e-mail, tendo em vista o calendário para semana do dia
17 de novembro estar comprometido pela realização do Salão do IFRS nos dias 18 e 19 de novembro, assim
como pelo feriado de 20 de novembro (Dia da Consciência Negra) e a ponte do dia 21 de novembro. Sem mais
assuntos a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos. Eu, Bianca Trelha Bernardino, lavrei esta ata,
devidamente assinada por mim e demais participantes.

(Assinado digitalmente em 21/11/2025 09:23)
JANAINA DE NARDIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###635#0

(Assinado digitalmente em 21/11/2025 18:29)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 08:57)
PAULO CESAR DE SOUZA

TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO

CINFRA-ALV (11.01.15.02.04)

Matrícula: ###463#4

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 16:03)
SUZANE HALLMANN DE MELLO

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###463#5

Processo Associado: 23739.000103/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 21/11/2025 87dd791ee5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-11-26T12:33:53-0300

		2025-11-26T13:02:37-0300